
CONSORZIO er e
•• _~ AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori per la realizzazione della bretella di collegamento tra lo svincolo
autostradale di Noto e la SP n. 19Noto-Pachino dell'Autostrada Siracusa - Gela"
Nomina Direttore dei Lavori Determina a Contrarre. CIG D. Z6F27856D6

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1--tS IDG/2019 del
2! MAR. 2019

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO
• che con con decreto 83485 del 03/06/20119 l' ANAS ha approvato il progetto esecutivo

per la realizzazione della bretella di collegamento tra lo svincolo autostradale di Noto e
la SP n. 19 Noto-Pachino dell'Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di
€. 25.728.577,73 di cui €. 19.517.987,53 per lavori a base d'asta comprensivi di €.
756.531,98 per oneri alla sicurezza ed €. 6.210.590,20 per somme a disposizione
dell' Amministrazione;

• che l'appalto è stato defmitivamente aggiudicato all'Impresa Tosa Appalti S.r.l. con sede
in via Puligia n. 8 Acireale (CT);

• che in data 03/02/2012 sono stati consegnati i lavori lavori all'impresa sopracitata;
• In data 25.06.2018 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade

Siciliane e La Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Tecnico per l'affidamento delle
attività di Direzione Lavori ai sensi dell'art. 24 comma l lettera c) del D.Lgs 50/2016;

• che con nota 110551 del 17.05.2018 l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha confermato la
disponibilità per lo svolgimento del suindicato incarico;

• che con nota prot. n. 150408 del 05.07.2018, assunta al ns. protocollo generale il 05.07.2018
al n. 15197, la Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimen ..•.•.~ .
Regionale Tecnico ha trasmesso l'ordine di servizio n. 117 con il quale veniva con ~~;::~~(>.
l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Carmelo Pace, funzionario della ~,P.8l~\~~
dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa; .;:\ !~ I~

• che con nota del 01.10.2018, assunta al ns. protocollo generale al n. 22244 del 03.10. :h~~\SJ
l'ing. Carmelo Pace ha chiesto di essere rimosso dall'incarico di Direttore dei Lavori di c u/ZBv

J

al citato ordine di servizio n. 117, per motivi di salute, allegando apposita certificazione
medica;

• che con nota 23361 del 16110/2018 questa Direzione generale ha richiesto all' Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento regionale Tecnico, il
nominativo di un tecnico per l'espletamento dell'incarico in oggetto;

• che con nota 217234 del 27/10/2018 Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, Dipartimento regionale Tecnico è stato nominato D.L. ing. Giancarlo Teresi in
sostituzione dell'ing. Carmelo Pace;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

• che con l'ordine di Servizio 171 prot. 52805 del 07/03/2019 Regione Siciliana - Assessorato
Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico è stat disposta la sostituzione
del D.L.;

• che con nota 7464 del 21/03/2019 il Consorzio ha chiesto per esigenze connesse con
l'efficientamento delle attività lavorative nei vari cantieri avviati per la realizzione
dell'intera arteria autostradale, la revoca degli incarichi conferiti con l'ordine di servizio
171 sopracitato;

• che ad oggi i lavori residui da effettuare nella costruenda bretella di collegamento
ammontano ad €. 2.100.000,00 come da quadro economico dei lavori residui da effettuare
sulla costruenda bretella trasmessa a mezzo mail dal D.O. ing. Sebastiano Sudano
(allegata);

• che è necessario ed urgente nominare un nuovo Direttore dei Lavori per la realizzazione
della bretella di collegamento tra lo svincolo autostradale di Noto e la SP n. 19 Noto-
Pachino dell'Autostrada Siracusa - Gela e per la mole di lavoro attualmente in capo ai
pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di nominare personale
interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto
esterni all'Ente;

• che l'ing. Sebastiano Sudano ha già svolto nello stesso lavoro le funzioni di Direttore
Operativo;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per l'incarico di Direttore dei Lavori, stimato ai sensi del regolamento
recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei
contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad
€.31.4 77, lO oltre spese ed oneri accessori non superiori a (24,31 % del C.P.) pari ad €. 7.651,86 per
un importo complessivo di €. 39.128,96 oltre IVA (allegato al presente decreto), rientra all'interno
della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016;
che con nota 6426 del 11103/2019 è stato chiesto un preventivo alla Società Società SEB
INGEGNERIA Srls ing. Sebastiano Sudano; . ';'~''''

- che lo stesso c?n pec del 12/03/2019 dichiar~v~ di essere ~isposto ~lla prestazione richiesta ed ~.s}.';'~.:'.-5 ~<Y1:~
effettuava un nbasso del 5,50% e pertanto richiedendo l'Importo dI €. 36.976,87, oltre IVA ed;;:( Di 't'

I ~e }

oneri previdenziali ':\\ ~rJ lo'
VISTA la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e .,'~~::-:~~;.»
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria '-<.,:. :::;!..;/
bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo, che la spesa se non affrontata comporterà danni certi e gravi all'Ente;

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in
possesso dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi;
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal quadro economico del progetto;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



AUTOSTRADE SICILIANE

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono
riportate e trascritte;
Art. 2) DI APPROV ARE il preventivo offerto dalla Società SEB INGEGNERIA Srls con sede in
Siracusa via Mons. Carabello 33/B P.I. 01949780892, ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs.

50/2016.;
Art. 2) DI AFFIDARE alla Società SEB INGEGNERIA Srls con sede in Siracusa via Mons. Carabello
33/B P.I. 01949780892 gli incarichi descritti nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente

provvedimento;
DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 45.111,78 IVA compresa sarà prelevato dal capitolo 201
"Costruzioni autostrade ed impianti" nell'ambito delle somme a disposizione di cui ai provvedimenti
deliberativi n. 89/CS del 30/04/2010 e n. 9/Comm del 29/06/201, giusto 1347.l (ex impegno fondo 2016
3209.1) di cui al finanziamento Legge 295/98 e D.M 773/2000 con accertamento n. 2738.1/2016 cap. 91E
del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio finanziario 2019, a favore della Società SEB INGEGNERIA
Srls con sede in Siracusa via Mons. Carabello 33/B P.I. 01949780892;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 20.l11,78 nel mese di Giugno 2019 ed €. 25.000,00 nel mese
di settembre 2019 ..

Geo. edeo Branca

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it

--------/


